
«Тасдиқ мекунам»

ХУЛОСАИ
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Рисолаи номзадии Ҳакимов Мирзовалӣ Қодирович дар мавзуи 
«Танзими ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон: масъалаҳои назариявӣ ва амалӣ» дар кафедраи фанҳои 
давлатӣ-ҳуқуқии Донишгоҳи славянин Россия ва Тоҷикистон иҷро карда 
шудааст.

Ҳакимов М.Қ. дар соли 2007 факултети ҳуқуқшиносии Донишгохи 
славянин Россия ва Тоҷикистонро аз рӯи ихтисоси «юриспрудентсия» 
(ҳуқуқшиносӣ) хатм намудааст.

Дар давраи омода намудани рисолаи номзадӣ унвонҷӯй Ҳакимов 
Мирзовалӣ Қодирович дар кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳукукии 
Донишгоҳи славянин Россия ва Тоҷикистон бар ҳайси муаллими кал он 
кору фаъолият доштааст.

Шаҳодатнома оид ба супоридани имтиҳоноти номзадй аз 23 апрели 
соли 2020 таҳти рақами №478 до да шуда буд.

Шаҳодатнома оид ба супоридаш имтиҳоноти номзадй аз 16 декабри 
соли 2020 таҳти рақами №4125 дода шуда буд.

Роҳбари илмӣ - доктори илмҳои хуқуқшиносӣ, дотсент Элназаров 
Давлатшо Хоҷаевич, мудири кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии 
факултети ҳуқуқшиносии Донишгохи славянин Россия ва Тоҷикистон 
мебошад.

Аз рӯйи муҳокима хулосаҳои зерин қабул гардид:
Аҳаммияти мавзуи таҳқиқоти рисолаи номзадй ба аҳаммияти 

назариявй ва амалии масъалаҳои марбут ба ташаккули механизмхои 
ҳукуқии амалии муттаҳидсозии талошҳои мақомоти ҳокимияти давлатӣ, 
мақомоти худидоракунии шаҳраку ; еҳот ва ташкилотҳо, новобаста аз 
шакли моликият, ташкилию ҳуқуқии онҳо дар соҳаи таъмини амнияти 
миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста мебошад. Ҳалли ин мушкилот 
тадбиқи вазифаҳои мураккаби ба ҳам алоқамандро дар бар мегирад, ки 

1



бо заминай сиёсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, ҳуқуқӣ, ҳаёти ғоявии ҷамъиятӣ ва 
давлатии кишвар алоқаманд мебошанд.

Вазъияти кунунӣ дар Тоҷикисточ ва умуман дар ҷаҳон бо ҷустуҷӯи 
роҳҳои таҳкими системаҳои амнияти миллӣ, ки яке аз ҷузъиятҳои он 
амнияти конститутсионй мебошад, гузаронидани таҳқиқоти 
ҳамаҷонибаи ҷанбаҳои гуногуни таъмини он тавсиф мешавад. Ин ба 
зарурати фароҳам овардани шароити дохилӣ ва беруна вобаста 
мебошад, ки некӯаҳволӣ, субот ва рушди устувори шахс, ҷомеа ва 
давлатро таъмин менамояд.

Дар ин маврид ба ҳйдоятҳои Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
Асосгузори сулҳу вахдати миллӣ - Пешвои миллат Муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон, ки ҳар дафъа дар пайёмҳояш бе истисно ба амнияти ҷомеа ва 
давлатдории Тоҷикистон таваҷҷуҳи хосса зоҳир менамояд, диққат бояд 
дод. Аз ҷумла, дар чор соли охир д ip пайёмҳои Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҷанбаҳои муҳимми иҷтимоию сиёсии рушди давлатдории 
Тоҷикистон, ки бевосита бо таъмини амнияти миллии ҷомеа ва давлати 
мо алоқаманданд, таъқид карда шудаанд.

Дар воқеъ, масъалаи таъмини амнияти миллӣ дар қонунгузории 
кишвари мо бисёрҷанба мебошад. Дар системаи таълимоти ҳуқуқии 
ватанӣ оид ба танзими ҳуқуқии системаҳои амнияти миллӣ платформаи 
ягонаи ҳуқуқӣ таҳия нашудааст. Мафҳуми амнияти миллӣ ҳама чизро дар 
назар дорад. Диққати бештар ба соҳаи сиёсӣ ва иқтисодии хаёти давлатӣ, 
ки ба самтҳои гуногуни ҳаёти ҷамъиятию сиёсии ҷомеа ва давлат тақсим 
мешавад ва танҳо аз ҷанбаҳои сиёсатшиносӣ баҳогузорӣ карда мешавад, 
равона карда шудааст. Ба назари диссертант, масъалаи баррасишаванда 
ба асосҳой бунёдии ҳуқуқӣ асос ёфтааст, ки дар он меъёрҳои 
Конститутсияи кишвар аҳаммияти асосӣ доранд.

То имрӯз қонунҳои зиёде қабул шудаанд, ки бевосита ё ин ки ба 
таври ғайримустақим бо амчияти шахс, ҷомеа ва давлат алоқаманд 
мебошанд - ба ин теъдод, ки бояд дохил карда шаванд: Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи амният» аз 28 июни соли 2011 ва 
дигар санадҳоро муаллиф дар матни рисола муфассалтар овардааст.

Дар робита бар ин, муроҷиат ба он ҳамчун як ниҳоди мустақили 
ҳуқуқӣ, яъне института танзими ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллӣ 
нисбати ташаккули механизми муаслфи ҳуқуқӣ мусоидат мекунад, ки 
танзими босуръат ва динамикии амнияти ҷамъиятй ва давлатии 
мамлакати моро таъмин менамояд, зеро таъмини амнияти миллй, ки дар 
ниҳоят ба субот ва устувории рушди давлати мо таъсир мерасонад. 
Умуман, аз нуқтаи назари таълимоти ҳуқуқии миллй, яъне соҳаи ҳуқуқӣ- 
конститутсионӣ, ҳуқуқ дар ин раванд мавқеи марказиро ишгол мекунад: 
он муносибатҳои ҷамъиятиро тавассути инъикоси танзими ҳуқуқӣ- 
конститутсионии онҳо баррасй мекунад. Конститутсияи Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон санади асосии меъёрӣ буда, дорои қувваи олии ҳуқуқи ва 
амали мустақим дар тамоми қаламрави мамлакат ба ҳисоб меравад.

Аён аст, ки як қатор муқаррароти Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистонро ба асосҳои амнияти миллӣ нисбат дода мешаванд. 
Ҷанбаҳои гуногуни онро соҳаҳои мзьмурӣ, иқтисодй-молиявӣ, экологӣ, 
байналмилалӣ ва дигар соҳаҳои ҳукуқ амалӣ мекунанд. Аммо асосан, 
масъалаҳои марбут ба амнияти миллӣ хусусияти умумиҳуқуқӣ дошта, 
дорои аҳаммияти конститутсионӣ мебошанд. Таъсири конститутсионӣ 
ба муносибатҳо дар соҳаи амнияти миллии мамлакати мо тавассути 
амали санадҳои ҳуқуқие, ки аз Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
бармеоянд ва муқаррароти онро дар ин самт муфассал баён менамоянд, 
таъмин карда мешавад.

Шайъи муҳимми института танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ин 
ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд мебошад. Аҳаммияти маънии 
моддаи 5 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар он аст, ки ҳуқуқи 
инсон дар ҳама давру замон арташи олӣ, меъёри арзёбии бисёр 
муносибатҳои асосии ҷамъиятӣ буд. Шахсият ҳамчун маҳак ё худ 
қисмати ибтидоии ҷомеаву давлат ва арзиши олии иҷтимоӣ нисбат ба 
ҳимояи афзалиятноки манфиатҳои ҳаётан муҳим ниёз дорад. Ин дорои 
аҳаммияти аввалиндараҷа буда, бояд аз ҷониби давлат кафолат ва 
таъмин карда шавад. Назарияи ҳуқуқи инсон ба рушди бисёр 
институтҳои ҷамъиятӣ ва аз ҷумла имрӯз ба ташаккули института 
танзими ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллӣ ҳамчун ҷузъиёти 
муҳимми системаи босуръат рушдёбандаи амнияти миллӣ таъсири калон 
расонидааст.

Дар таҳқиқоти мазкур муаллиф ба он назар аст, ки яке аз 
хусусиятҳои муҳимми ягонагии давлатдории тоҷик ва сохти 
конститутсионӣ дар принсипи ягонагии низоми ҳокимияти давлатӣ 
зоҳир мегардад, зеро он метавонад ҳамчун оқибати ниҳоии он баррасӣ 
карда шавад, ки тибқи Конститутсияи амалкунандаи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар Тоҷикистон халқ дорандаи соҳибихтиёрӣ ва манбаи 
ягонаи ҳокимияти давлатӣ мебошад, ки онро бевосита ва инчунин 
тавассути намояндагони худ амалй менамояд» (қисми 1, моддаи 6 
Конститутсияи ҶТ). Маҳз ҳамин асл амнияти конститутсионии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, соҳибихтиёрии он, тамомияти арзии онро (моддаи 7 
Конститутсияи ҶТ) пурра кафолат дода, фаъолияти муташаккили 
тамоми механизми давлатиро оид ба иҷрои вазифаҳои давлати мо дар 
пуррагӣ ва гуногунрангии онҳо таъмин менамояд.

Низоми тамомият ва дахлнопазирии қаламрави Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз волоияти ҳудудии мамлакатамон ба таври вокеӣ 
бармеояд. Бар хилофи ақидаи маъмул, меъёр дар бораи таъмини 
тамомият ва дахлнопазирии қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон на танҳо 
ба ҷанбай сиёсати хориҷӣ, байнидавлатӣ, балки ба ҷанбаи
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дохилидавлатии соҳибихтиёрии Тоҷикистон низ бахшида шудааст, Аз 
нуктаи назари хусусияти дохилидавлатии соҳибихтиёрӣ ин муқаррарот 
чунин маъно дорад: якум, имконнопазирии ҳуқуқӣ додани як қисми 
қаламрави кишвар аз ҷониби Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомот ва 
шахсони мансабдори он ба давлати хориҷӣ, аз ҷумла дар асоси 
шартномаи байналмилалӣ; дуюм манъи таъсис ва фаъолияти 
иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, ки мақсад ё амали онҳо ба вайрон кардани 
тамомияти давлати мо равона шудааст (қисми 5, моддаи 8 
Конститутсияи ҶТ).

Дар асоси ин муқаррарот бояд он далелеро зикр намуд, ки 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба мақомоти ҳокимияти давлатӣ, 
пеш аз ҳама Президент ва Ҳукумат, вазифаҳо оид ба андешидани 
чораҳои зарурӣ ва кофӣ оид ба ҳифзи соҳибихтиёрии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Истиқлолият ва тамомияти давлатии он, мудофиаи кишвар, 
амнияти давлатӣ вогузор менамояд. Дар қисми 2, моддаи 64 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври возеҳ туфта шудааст: 
«Президент ҳомии Конститутсия ва ҳонунҳо, ҳуқуқу озодиҳои инсон ва 
шаҳрванд, кафили истиқлолияти миллӣ, ягонагй ва тамомияти арзӣ, 
пойдориву бардавомии давлат, ... мебошад». Плова бар ин, дар қисми 
21, моддаи 69 тибқи меъёрҳои Конститутсияи ҶТ ба Президент 
ваколатҳо вогузор карда мешаванд «ҳангоми таҳдиди хатари воқеӣ ... 
фармонро ба тасдиқи ҷаласаи якҷояи Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси 
намояндагон пешниҳод мекунад».

Ҳамин тариқ, дар ин рисола ба илми ҳуқуқшиносӣ низ нақши муҳим 
дода мешавад, ки он на танҳо ба афзоиши дониши илмӣ оид ба 
мушкилоти зикршуда, балки ба таҳияи тадбирҳои зарурӣ оид ба 
муттаҳидсозии фазой ҳуқуқии ватағӣ, такмили воситаҳои ҳуқуқӣ дар 
доираи институт и ҳуқуқӣ-конститутсионӣ барои ҳимояи соҳибихтиёрӣ, 
риояи манфиатҳои миллй ва пешгирии таҳдидҳо ба амнияти миллии 
давлати мо мусоидат мекунад.

Масъалаҳои назария ва амалияи марбут ба таъмини ҳуқуқӣ- 
конститутсионии амнияти миллӣ муносибати системавӣ ва 
ҳамаҷонибаро талаб мекунанд, ки ҳам таҳқиқоти умумитаълимӣ ва хам 
дастовардҳои илми ҳуқуқӣ-конститутсионии ватаниро дар бар мегирад. 
Онҳо дар робита ба афзоиш ва тағирёбии намудҳои амният, пайдоиши 
тахдидҳо ва чолишҳои нав, тағироти динамики дар фазой геополитикии 
ҷаҳонӣ аҳамияти иловагӣ пайдо мекунанд.

Дар баробари ин, дар ллм тасаввуроти консептуалии 
конститутсионӣ оид ба падидаи ҳуқуқӣ, моҳияту мундариҷаи танзими 
ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллй ва механизми таъмини он 
амалан вуҷуд надорад. Ҳалли ин мушкилот ба рафъи бархӯрдҳо дар 
қонунгузории амалкунандаи ватанӣ ва инчунин ихтилофҳо дар амалияи 
татбиқи ҳуқуқ мусоидат намекунад, ки дар натиҷа ба таъмини 
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самараноки амнияти миллии кишваги мо таъсири манфи мерасонад ва 
ин мавзуи таҳқиқоти рисолаи номзадии мазкур аст.

Огоҳӣ, ошкор ва барҳам додани таҳдиди амнияти милли кафолати 
суботи мамлакати мо, ҳифзи давлатдории он, таъмини сатҳи муносиби 
зиндагии инсон мебошад. Як қатор муқаррароти Конститутсияро ба 
асосҳои амнияти милли нисбат додан мумкин аст. Ҳифзи меъёрҳои 
конститутсионӣ, эҷоди кафолатҳо барои риояи онҳо яке аз вазифаҳои 
амнияти миллӣ мебошанд. Ҳамин тариқ, имрӯз ҳам масъалаи таҳияи 
ҷанбаҳое, ки метавонанд модели механизми танзими ҳуқуқӣ- 
конститутсиониро дар соҳаи таъмини амнияти миллии Тоҷикистон бо 
мазмуни воқеӣ пур намоянд, муҳим боқӣ мемонад.

Ҳамин тариқ, ҷанбаи такмили ганзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва 
меъёрии амнияти миллӣ на танҳо аз ҷиҳати назариявӣ, балки ҳангоми 
татбиқи ояндаи ислоҳоти ҳуқуқии механизми амнияти миллии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон низ таъмин карда мешавад. Ин ва дигар ҳолатҳо аҳаммияти 
мавзуи рисолаи номзадиро муайян мекунанд.

Рисолаи номзадии мазкур қисми татбиқи нақшаи ояндадори 
тадқиқоти илмии кафедраи давлат ва ҳукуқи Донишгоҳи славянин 
Россия ва Тоҷикистон барои солҳои 2018-2023 дар самти «Мупткилоти 
амнияти миллӣ дар кишвар ва минтақа», «Асосҳои ҳуқуқии амнияти 
миллӣ» ва «Механизми ҳуқуқӣ-конститутсионии таъмини амнияти 
миллӣ» мебошад.

Саҳми шахсии унвонҷӯйи дараҷаи илмии муаллиф бо иштироки 
бевоситаи ӯ дар таҳқиқи рисолаи номзадӣ, пешбурди ғояҳо, консепсияхо, 
хулосаҳо ва фишурдаи мақолаҳои илмй, нашрияҳои ӯ дар таъмини 
амнияти миллӣ тасдиқ карда мешавад. Сатҳи таҳқиқоти мавзуи рисолаи 
номзадӣ, доираи масъалаҳое, ки дар ҷараёни таҳқиқот баррасӣ 
мешаванд, хеле васеъ буда, мутаассифона, тамоми масъалаҳои амнияти 
миллӣ дар мамлакати мо, новобаста аз кори унвонҷӯй, аз рӯи ҷанбаҳои 
гуногуни он хеле кам омӯхта шудаанд, ё назари олимони ватанӣ ва 
хориҷиро каме амиқтар омӯхтаанд.

Асоси назариявии тадқиқоти рисолаи илмии номзадӣ корҳои 
бунёдии олимони намоёни Тоҷикистон ва Россия мебошад.

Объекти тадқиқоти диссертатсионй муносибатҳои ҷамъиятие 
мебошанд, ки дар соҳаи таъмини ҳуқуқӣ ва конститутсионии амнияти 
миллӣ амалӣ карда мешаванд.

Мавзуи рисолаи номзадӣ таҳқиқи омилҳои марбут ба амнияти 
миллӣ дар маҷмуъ, аз ҷумла асосҳои ҳуқуқӣ, конститутсионӣ, ҳуқукй- 
меъёриву ташкилӣ, принсипҳои ташаккул, сохтору фаъолияти механизми 
ҳуқуқӣ-конститутсионии таъмини амнияти миллӣ, давлатдорӣ, таҳияи 
илмӣ, танзими давлатӣ дар соҳаи таъмини амнияти миллӣ мебошад.
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Мавзуи тадқиқот асоси ҳуқуқи фанҳои конститутсионӣ, назариявӣ, 
меъёрӣ ва дигар фанҳои илмиро ташкил медиҳад, ки мундариҷаи 
мавзуъро муайян мекунанд ва ҳамзамон ба таъмини амнияти миллии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон равона карда шудаанд.

Асоси ҳуқуқии рисолаи номзадӣ Конститутсияи амалкунандаи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳои конститутсионӣ, қарорҳои Маҷлиси 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳо, фармонҳои Президента Ҷумҳурии 
Тоҷиқистон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои 
ҳуқуқии мақомоти маҳаллии ҳокимияти Тоҷикистон мебошанд. Дар 
таҳияи ин мавзуъ инчунин воситаҳои ҳуқуқии минтақавӣ ва 
байналмилалӣ, ки аз ҷониби Тоҷикистон эътироф шудаанд, истифода 
шудаанд.

Асоси эмпирикии тадқиқоти диссертатсионй. Дар рисолаи номзадӣ 
муқаррароти назариявии ҳуқуқи конститутсионӣ, мурофиаи суди 
конститутсионӣ, ҳуқуқи мунитсипалй, дигар соҳаҳои ҳуқуқ, фалсафа, 
педагогика, психология, ҷамъиятшиносӣ, сиёсатшиносӣ ва дигар илмҳои 
марбут ба таъмини амнияти миллӣ истифода шудаанд. Бо мақсади 
муайян кардани мавзуи таҳқиқоти рисолаи номзадӣ санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии зерин таҳлил карда шуданд: Конститутсияи амалкунандаи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳои конститутсионӣ, қарорҳои Маҷлиси 
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳо, санадҳои қонунӣ, Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, Конститутсияи Федератсияи Россия ва ИДМ, 
Инчунин санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ оид ба амнияти миллӣ.

Мақсад ва вазифаҳои омӯзиш. Ҳацафи таҳқиқоти рисолаи номзадӣ аз 
таҳияи муқаррароти назариявӣ ва амалии института танзими ҳуқуқй- 
конститутсионии миллӣ иборат мебошад, ки ҳамчун падидаи мустақили 
ҳуқуқӣ амал мекунад ва дорои дастгоҳи категориявии худ, хусусият ва 
методологияи таъсири ҳуқуқӣ дар ҳалли соҳаҳои муносибатҳои ҷамъиятӣ 
вобаста ба таъмини амнияти миллии Тоҷикистон мебошад.

Барой ноил шудан ба ин ҳадаф муҳаққиқ дар назди худ вазифаҳои 
зеринро гузоштааст:

-таъсис, ташаккул ва рушди института ҳуқуқӣ-конститутсионӣ дар 
сохли таъмини амнияти миллии Тоҷикистон тадқиқоти мукаммал 
гузаронад;

- нишон додани аҳаммият ва нақши институтҳои ҳуқуқӣ- 
конститутсионӣ дар шароити муосири воқеияти ҳуқукии мамлакати мо 
ҳамчун яке аз омилҳои муҳимтарини таъмини амнияти миллӣ;

- таҳияи таърифи института ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллӣ 
дар системаи илми ҳуқуқии ватанӣ, ки дорои механизми ҳуқуқӣ, 
принсипҳо ва методологияи худ мебошад;
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- гузаронидани таҳлили ҳуқуқӣ-назариявии унсурҳои низоми 
институты ҳуқуқӣ-конститутсионӣ дар соҳаи таъмини амнияти миллӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- таҳлили самтҳои асосип татбик ва татбиқи механизми института 
ҳуқуқӣ-конститутсионӣ дар соҳаи таъмини амнияти миллӣ бо 
назардошти объектҳои таъсири конститутсионӣ-ҳуқуқӣ дар низоми 
ҳуқуқии миллӣ;

• - пешниҳод намудани тавсияҳои амалӣ, ки ба ташкили модели 
самараноки механизми ҳуқуқӣ-конститутсионй дар соҳаи таъмини 
амнияти миллӣ равона шудаанд;

- таҳлил ва пешбинӣ намудани хусусияти тамоюлҳо ва дурнамои 
рушди ҳуқуқӣ дар соҳаи таъминоти ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти 
миллӣ, муайян намудани самтҳои асосии навсозии института ҳуқуқии 
баррасишаванда;

- дар доираи таҳқиқоти илмӣ заминаҳои асосии ҳуқуқии аҳаммияти 
соҳавӣ, ки ба такмили қонунгузории ватанӣ мусоидат мекунанд, инчунин 
навсозй ва баланд бардоштани самаранокии института таъминоти 
ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллӣ дар Тоҷикистон пешбинӣ карда 
шаванд;

таҳияи пешниҳодҳо оид ба қабули қонуни моделии 
конститутсионӣ, ки ба ҳалли муносибатҳои ҳуқуқӣ-конститутсионӣ дар 
соҳаи таъмини амнияти миллии мамлакати мо равона шудааст;

Мавзуи тахкиқот асосҳои илмӣ-назариявӣ ва ҳукукӣ-меъёрӣ 
мебошанд, ки мундариҷа ва самти института танзими ҳуқуқӣ- 
конститутсионии амнияти миллиро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян 
мекунанд, инчунин равишҳои доктриналӣ ба мушкилоти танзими ҳуқуқӣ- 
конститутсионии амнияти миллӣ, баррасии он дастгоҳи категориявӣ, 
таҳияи модел ва механизмҳои таъмини он дар доираи соҳаи ҳуқуқӣ- 
конститутсионӣ.

Объекта тадқиқот муносибатҳои ҷамъиятие мебошанд, ки дар соҳаи 
танзими ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллӣ ба вуҷуд меоянд. 
Тадқиқоти рисолаи номзадӣ дар маҷмуъ ба омилҳое асос ёфтааст, ки ба 
амнияти миллӣ тахдид мекунанд; асосҳои ҳуқуқӣ-меъёрӣ, ташкилй, 
принсипҳои ташаккул, сохтор ва фаъолияти института танзими ҳуқуқӣ- 
конститутсионӣ ва механизми таъмини амнияти миллӣ; ҳолати 
коркардҳои илмӣ оид ба масъалаҳои танзими давлатӣ-ҳуқуқӣ дар соҳаи 
амнияти миллӣ.

Асоси меъёрии диссертатсия. Асоси меъёрии тадқиқот ба 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз соли 1994, конунҳои 
конститутсионӣ, қонунҳо, фармонҳои Президенты Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
қарорҳои Маҷлиси намояндагон, Маҷлиси миллии Маҷлиси Олии 
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Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
санадҳои ҳуқуқии мақомоти худидоракунии маҳаллӣ ва санадҳои 
ҳуқуқии идоравии мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон асос 
ёфтааст. Барои ин тадқиқоти илмӣ санадҳои байналмилалӣ ва дигар 
санадҳои ҳуқуқӣ, стандартҳо ва принсипҳое, ки ба мушкилоти таъмини 
амнияти миллй бахшида шудаанд, аҳаммияти калон доштанд.

Усули таърихӣ ба таҳқиқ ва нишон додани на танҳо ҳолати гузашта 
ва ҳозираи танзими ҳуқуқӣ-конститузсионии мушкилоти амнияти миллй, 
балки муайян кардани тамоюлҳои рушди он дар шароити муосир, 
истифодаи усули системавй имкон дод, ки сохтори институти танзими 
ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллй ва ҷузъҳои мустақили ҳуқуқии 
он, ки системаи ҷузъҳои ба ҳам алоқамандро ташкил медиҳанд, баррасӣ 
карда шаванд; усули ҳуқуқӣ-муқоисавӣ имкон дод, ки тамоюлҳои асосии 
рушди танзими ҳуқуқӣ-конститутсионии амнияти миллй дар системаи 
таъмини амнияти давлатии ватанӣ бо назардошти офатҳои муосири 
иҷтимоӣ-сиёсӣ, иҷтимоӣ, фарҳангӣ ва иқтисодй муайян карда шаванд; 
инчунин усулҳои тахдили сохторй - функсионалй, оморй, усули тахдили 
мантиқӣ ва ғайра истифода шуданд. ки ба пояҳои асосии мушкилоти 
баррасишаванда ва таҳияи моделссзии назариявӣ-ҳуқуқии он имкон 
доданд.

Корхои илмии довталаб як қатор бобҳои назарияи давлат ва хукукро 
таҳия ва пурра намуда, хусусиятҳои амнияти миллй ва минтақавиро дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ошкор мекунанд. Натиҷаи навбатии тасдиқи 
тадқиқоти илмй дар суханрониҳои муаллиф дар конфренсияҳои илмӣ- 
амалии сатҳашон ҷумҳуриявӣ, минтақавӣ ва байналмилалӣ дар доираи 
фаъолияти йлмии донишгоҳ нашр карда шудаанд.

Хулосаҳо ва муқаррароти рисолаи номзадӣ бо доираи васеи далелҳо 
хуб асос ёфтаанд. Натиҷаҳои илмии бадастомада аз навгониҳои илмӣ ва 
пуррагии тадқиқот шаҳодат медиҳан;.

Асосҳои методологии таҳқиқотро усулҳои умумӣ-илмӣ (диалектикӣ, 
низомнок, функсионалй ва ҳуқуқӣ), ва илмӣ-хусусӣ (мукоисавӣ-ҳуқуқӣ, 
таърихӣ- ҳуқуқй, шаклӣ-ҳуқуқӣ) ташкил медиҳанд. Нуктаҳо ва хулосаҳои 
диссертатсия бо далелҳои муътамади таърихӣ, адабиёти илмӣ, санадҳои 
меъёрии ҳуқуқии миллӣ ва байналмилалӣ, қонунгузории давлатҳои 
алоҳида асоснок карда шудаанд ва онхо дорои аҳаммияти илмӣ ва амалӣ 
мебошанд.

Диссертатсия ба ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти маҳаллӣ 
мувофиқат мекунад.

Дойр ба мавзуи диссертатсия та моҳияташ унвонҷӯй 17 мақолаи 
илмй ба табъ расонидааст, ки 9-тои он дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва 8 мақола дар маҷаллаҳои дигар нашр шудаанд ва пурра 
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мазмуни корро инъикос менамоянд, аз ҷумла:
I. Мақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои баррасишавандаи 

Комиссиям Олии Аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон нашр шудаанд:
[1-М] Хакимов, М.К. Некоторые особенности законодательного обеспечения 
национальной безопасности Республики Таджикистан: вопросы теории и 
практики [Текст] / М.К. Хакимов // Вестник РТСУ. - №1(52). - 2016. - С. 26- 
29. (0,5 п. л.).
[2-М] Хакимов, М.К. Система обеспечения национальной безопасности в 
Республике Таджикистан [Текст] / М.К. Хакимов И Законодательство 
(научно-аналитический журнал). - №2 (34). - 2019. - С. 109-114. (0,6 п. л.).
[3-М] Хакимов, М.К. Конституцг i Республики Таджикистан-гарант 
обеспечения национальной безопасности Таджикистан [Текст] / М.К. 
Хакимов // Вестник Таджикского национального университета. - №8. - 2019. 
-С. 215-219. (0,5 п. л.).
[4-М] Хакимов, М.К. Конституционно-правовые нормы по обеспечению 
национальной безопасности Таджикистана [Текст] / М.К. Хакимов И 
Академический юридический журнал. - №2(30). - 2019. - С. 188-193. (0,75 п. 
л.).
[5-М] Хакимов, М.К. Законодательные и доктринальные основы 
государственной охраны национальных интересов Республики Таджикистан 
[Текст] / М.К. Хакимов // Академический юридический журнал. - №4(32). - 
2019.-С. 182-197. (0,75 п. л.).
[6-М] Ҳакимов, М.Қ. Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон кафили амнияти 
миллим Тоҷикистон [Матн] / М.Қ. Ҳакимов // Законодательство (научно
аналитический журнал). - №4 (36). - 2019. - С. 33-36. (0,6 п. л.).
[7-М] Элназаров, Д.Х. Ҳакимов, М.Қ. Мафҳум, вазифаҳо ва принсипҳои 
фаъолияти механизми конститутсионӣ-ҳуқуқӣ дар таъмини амнияти милли 
[Матн] / Д.Х. Эльназаров, М.Қ. Ҳакимов // Законодательство (научно
аналитический журнал). - №3 (43). - 2021. - С. 28-39. (0,6 ҷ. ч.).
[8-М] Элназаров, Д.Х. Ҳакимов, М.Қ. Таҳдидҳои институтсионалӣ ба 
амнияти Тоҷикистон [Матн] / Элназаров, Д.Х. Ҳакимов, М.Қ. // Маҷаллаи 
академии ҳуқуқ. - №4(40)/2021 - С. 9-16. (0,75 ҷ. ч.).
[9-М] Эльназаров, Д.Х. Хакимов, М.К. Роль Лидера нации в укреплении 
национальной государственности - развитие точных наук для прогресса и 
безопасности Таджикистана [Текст] / Д.Х. Эльназаров, М.К. Хакимов // 
Вестник Таджикского национального университета. - №7. - 2023. - С. 238- 
246. (0,6 п. л.).

II. Мақолаҳои илмие, ки дар нашрияҳои дигар чоп шудааид:
[10-М] Хакимов, М.К. Международный терроризм как угроза национальной 
безопасности [Текст] / М.К. Хакимов // Сборник материалов круглого стола
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«Религиозный экстремизм в Республике Таджикистане: проблемы теории, 
законодательства и практики» РТСУ-Таджикистан, г. Душанбе, 20 ноября 
2015г. - С. 306-312. (0,75 п. л.).
[11-М] Алимов, С.Ю. и Хакимов, М.К. Понятие и особенности национальной 
безопасности Российской Федерации в современных условиях: теория и 
практика // Правовое обеспечение национальной и региональной 
безопасности Республики Таджикистан и Российской Федерации в 
современных условиях: проблемы и пе рспективы РТСУ Душанбе 2017г. - С. 
23-27. (0,75 п. л.).
[12-М] Хакимов, М.К. Актуальные проблемы национальной и региональной 
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